
   
        

S a t z u n g 
 
 

über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt 
Siegburg (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 10.6.1981 

 
 I.    Änderung vom 18.12.1981 
 II.    Änderung vom 14.12.1982 
 II.    Änderung vom 15.12.1983 
 IV.    Änderung vom 21.05.1984 
 V.    Änderung vom 19.12.1984 
 VI.    Änderung vom 05.11.1985 
 VII.    Änderung vom 10.11.1987 
 VIII.   Änderung vom 20.12.1989 
 IX.    Änderung vom 15.11.1990 
 X.    Änderung vom 06.12.1991 
 XI.    Änderung vom 09.12.1992 

XII.   Änderung vom 28.06.2001 
XIII.   Änderung vom 13.12.2002 
XIV.   Änderung vom 15.12.2003 
XV.   Änderung vom 15.12.2005 
XVI.   Änderung vom 05.04.2006 
XVII.  Änderung vom 13.12.2006 

      XVIII. Änderung vom  17.12.2010 
 
 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der  Fassung 
der Bekanntmachung vom 1.10.1979 - GV NW S. 594/SGV NW 2023 -, der  §§ 1,  3, 4 und 5 
des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG NW) vom  18.12.1975 -  
GV NW  S. 706/SGV  NW 2061- und der §§ 2, 4 und  6 des Kommunalabgabengesetzes für 
das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969  - GV NW S. 712/SGV NW 610 - 
jeweils in der bei Erlass dieser Satzung geltenden Fassung, hat der Rat der Stadt Siegburg 
in seiner Sitzung am 4.6.1981 folgende Satzung beschlossen:  

 
 

§ 1 
Allgemeines 

 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze innerhalb  

der geschlossenen Ortslage, bei Bundesstraßen, Landstraßen und Kreisstraßen 
jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht 
nach § 2 den Grundstückseigentümern übertragen wird. Die Reinigungspflicht umfasst 
die Reinigung der Fahrbahnen und der Gehwege. Zur Fahrbahn gehören auch 
Radwege, Sicherheitsstreifen, Parkstreifen und Haltestellenbuchten; Gehwege sind 
selbständige Gehwege sowie alle Straßenteile, deren Benutzung durch Fußgänger 
vorgesehen oder geboten ist. Wo ein befestigter Gehweg nicht vorhanden ist, gilt als 
solcher ein Streifen von 1,20 m Breite entlang des Grundstücks.  
 

(2) Zur Reinigung gehört auch die Winterwartung. Diese umfasst insbesondere das 
Schneeräumen auf den Fahrbahnen, Gehwegen und Radwegen sowie das Bestreuen 
der Gehwege, der Radwege, der nach der Straßenverkehrsordnung gekennzeichneten 
Fußgängerüberwege und gefährlichen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee- und 
Eisglätte.  

 
 
 
 



§ 2 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer  

 
(1) Die Reinigung der Gehwege, der Radwege und der im anliegenden Straßenverzeichnis 

in Spalte 4  angekreuzten Fahrbahnen wird den Eigentümern der an sie  angrenzenden 
und durch sie erschlossenen Grundstücke (§ 4) auferlegt. Dies gilt nicht für die 
Winterwartung der Fahrbahn. Sind die Grundstückseigentümer beider Straßenseiten 
reinigungspflichtig (§ 4 Abs. 2), so erstreckt sich die Reinigung nur bis zur 
Straßenmitte. Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung.  
 

(2) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt Stelle des Eigentümers der 
Erbbauberechtigte. 

 
 (3) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklärung 

gegenüber der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht an seiner Stelle 
übernehmen, wenn eine ausreichende Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die 
Zustimmung ist jederzeit widerruflich und nur solange wirksam, wie die 
Haftpflichtversicherung besteht.  

 
(4) Die Stadt erfüllt die Reinigungspflicht, die ihr als Eigentümer eines an die Straße 

grenzenden oder durch sie erschlossenen Grundstücks obliegt, als hoheitliche 
Tätigkeit. 

 
 

§ 3 
Art und Umfang der Reinigungspflicht nach § 2 Abs. 1 

 
(1) Die Fahrbahnen, die Gehwege und die Radwege einschließlich der Bankette sind bis 

samstags jeder Woche bis spätestens 14.00 Uhr zu säubern. Fällt auf den Samstag ein 
Feiertag, so ist die Reinigung bis freitags, 18.00 Uhr, vorzunehmen. Außergewöhnliche 
Verunreinigungen sind unverzüglich zu beseitigen. Belästigende Staubentwicklung ist 
zu vermeiden. Kehricht und sonstiger Unrat sind nach Beendigung der Säuberung 
unverzüglich zu entfernen. 

 
(2) Die Gehwege und Radwege sind in einer für den Fußgänger- und Radverkehr 

erforderlichen Breite von Schnee freizuhalten. Bei Eis- oder Schneeglätte sind die 
Gehwege mit abstumpfenden Stoffen zu bestreuen. 

 
 In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee oder entstandene Glätte sind 

nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte unverzüglich 
zu beseitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee oder entstandene Glätte sind 
werktags bis 7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu 
beseitigen.  

 
(3) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel und Schulbusse müssen die Gehwege so 

von Schnee freigehalten oder bei Glätte bestreut werden, dass ein möglichst 
gefahrloser Zu- und Abgang gewährleistet ist.  

 

(4)  Auf Gehwegen und Radwegen ist die Verwendung von Salz oder  sonstigen 
auftauenden Stoffen  grundsätzlich verboten; ihre Verwendung  ist  nur erlaubt: 

   
a) in besonders begründeten klimatischen Ausnahmefällen, wie z.B. bei Eisregen,  
 
b) sowie auf Treppen, Rampen, Brückenauf- und -abgängen, Gefäll- oder 

Steigungsstrecken oder auf ähnl. Gefahrenstellen. 
 
 Gehwege und Radwege mit Baumbeständen oder angrenzender Begrünung dürfen  

nicht mit Salz oder sonstigen auftauenden Stoffen bestreut werden. 
 



   
 Schnee, der mit solchen Stoffen vermischt ist, darf auf und an ihnen nicht abgelagert 

werden. 
 

(5) Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder – wo es 
nicht möglich ist – auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fahr- und 
Fußgängerverkehr hierdurch  nicht mehr als unvermeidbar gefährdet oder behindert 
wird. Die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die Hydranten sind von Eis  und 
Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf den Gehweg 
oder die Fahrbahn geschafft werden. 
 

 
(6) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, 

außergewöhnliche Verunreinigungen unverzüglich zu beiseitigen, befreit den nach § 2 
Verpflichteten nicht von seiner Reinigungspflicht.  
 
 

§ 4 
Begriff des Grundstücks 

 
(1) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist unabhängig von der Eintragung im 

Liegenschaftskataster und im Grundbuch jeder zusammenhängende Grundbesitz, der 
eine selbständige wirtschaftliche Einheit bildet. 

 
(2)  Erschlossen ist ein Grundstück  dann, wenn seine wirtschaftliche oder verkehrliche  

Nutzung durch die Straße, insbesondere durch einen Zugang oder eine Zufahrt 
möglich ist. Das gilt in der Regel auch, wenn das Grundstück durch Anlagen, wie 
Gräben, Böschungen, Grünanlagen, Mauern oder in ähnlicher Weise von der Straße 
getrennt ist. 

 
 

§ 5 
Benutzungsgebühren 

 
Die Stadt erhebt für die von Ihr durchgeführte Reinigung der öffentlicher Straßen 
Benutzungsgebühren nach § 6 Abs. KAG i. V. mit § 3 StrReinG NRW. 
Der durch die Gebühren zu deckende Aufwand der öffentlichen Einrichtung Straßenreinigung 
wird getrennt für die Reinigung der Straßen gemäß Straßenverzeichnis und Straßen gemäß 
Winterdienstverzeichnis ermittelt. Der Kostenanteil, der auf das öffentliche Interesse an der 
Straßenreinigung sowie auf die Reinigung der Straßen- oder Straßenteile entfällt, für die eine 
Gebührenpflicht nicht besteht, trägt die Stadt.  

 
 

§ 6 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

 
(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Grundstücksbreite entlang der Straße, 

durch die das Grundstück erschlossen ist (Frontlänge), die Straßenart (Abs. 6) und die  
Zahl der wöchentlichen Reinigungen (Reinigungsklasse). Grenzt ein durch die Straße 
erschlossenes Grundstück nicht oder nicht mit der gesamten der Straße zugewandten 
Grundstücksseite an diese Straße, so wird anstelle der Frontlänge bzw. zusätzlich zur 
Frontlänge die der Straße zugewandte Grundstücksseite zugrunde gelegt. Als der 
Straße zugewandt im Sinne des Satzes 2 gilt eine Grundstücksseite, wenn sie parallel 
oder in einem Winkel von weniger als 45 Grad zur Straße verläuft. 
 

(2) Liegt ein Grundstück an mehreren zu reinigenden Straßen, so werden die  
Grundstücksseiten an den Straßen zugrunde gelegt, durch die eine wirtschaftliche  
oder verkehrliche Nutzung des Grundstücks möglich ist (§ 4 Abs. 2); bei 



abgeschrägten oder abgerundeten Grundstücksgrenzen wird der Schnittpunkt der 
geraden Verlängerung der Grundstücksgrenzen zugrunde gelegt.  

 
(3) Bei der Feststellung der Grundstücksseiten nach den Absätzen 1, 2 und 3 werden 

Bruchteile eines Meters abgerundet.  
 

(4) unbesetzt. 
 

(5) Entsprechend der Bedeutung der Straßen sind folgende Straßenarten zu 
unterscheiden: 
 
Anliegerstraßen      -A- 
Fußgängerstraße     -F-  
Haupterschließungsstraße     -HE- 
Hauptverkehrsstraßen/Hauptgeschäftsstraße   -HV- 
 

(6) Die Zugehörigkeit einer Straße zu den in Abs. 5 genannten Straßenarten und die 
jeweilige Reinigungsklasse (Anzahl der wöchentlichen Reinigungen) ergeben sich aus 
dem Straßenverzeichnis, das Bestandteil dieser Satzung ist.  

 
(7) Die nach Zugehörigkeit zu einer Straßenart und nach Anzahl der wöchentlichen 

Reinigungen zu zahlenden jährlichen Benutzungsgebühren (Gebührensätze) werden in 
einem besonderen Gebührentarif, der Bestandteil dieser Satzung ist, festgelegt.  

 
(8) Die Benutzungsgebühren für den Winterdienst bemessen sich nach den Längen der 

das Grundstück erschließenden Straße zugewandten Grundstücksseiten i.S. § 6 
Absätze 1-3. Die Zugehörigkeit einer Straße zur Winterwartung ergibt sich aus dem 
Winterdienstverzeichnis, das Bestandteil dieser Satzung ist. Die zu zahlende jährliche 
Winterdienstgebühr ist im besonderen Gebührentarif, der Bestandteil dieser Satzung 
ist, festgelegt.  
 

 
§ 7 

Gebührenpflichtige 
 

(1) Gebührenpflichtig ist der Eigentümer des erschlossenen Grundstücks. Mehrere 
Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. 
 

(2) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des 
Eigentümers der Erbbauberechtigte.  
 

(3) Im Falle eines Eigentümerwechsels ist der neue Eigentümer vom Beginn des Monats 
an gebührenpflichtig, der dem Monat der Rechtsänderung folgt.  
 

(4) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren erforderlichen 
Auskünfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt das Grundstück 
betreten, um die Bemessungsgrundlagen festzustellen oder zu überprüfen.  
 

(5) Umbenennungen von öffentlichen Straßen, Wegen oder Plätzen haben keinen Einfluss 
auf die Gebührenpflicht. 

 
 

§ 8 
Entstehen, Änderung und Fälligkeit der Gebühr 

 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn der  

regelmäßigen Reinigung der Straße folgt. Sie erlischt mit dem Ende des Monats, mit 
dem die regelmäßige Reinigung eingestellt wird. 
 



   
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder erhöht 

sich die Benutzungsgebühr vom Ersten des Monats an, der der Änderung folgt. Durch 
Einschränkung oder Unterbrechung der städtischen Straßenreinigung bis zu einem 
Monat infolge Betriebsstörungen, betriebsnotwendiger Arbeiten, behördlicher 
Verfügungen oder ähnliches entsteht kein Anspruch auf Ermäßigung, Erlass oder 
Erstattungen von Gebühren. Solche Ansprüche entstehen auch nicht, wenn die 
städtische Straßenreinigung aus Witterungsgründen vorübergehend ausgesetzt wird 
oder durch abgestellte Fahrzeuge vor dem Grundstück nicht möglich ist. 

 
 (3) Die Benutzungsgebühr wird einen Monat nach Zugang des Gebührenbescheides fällig, 

sofern im Gebührenbescheid kein anderer Zeitpunkt angegeben ist. Die Gebühr kann 
zusammen mit anderen Abgaben angefordert werden. 
 

 

§ 9 
Ordnungswidrigkeiten 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer gemäß § 2 dieser Satzung zur Straßenreinigung 

verpflichtet ist und 
 

1. entgegen § 3 Abs. 1 Satz 1 und 2 Fahrbahnen, Gehwege und Radwege nicht 
rechtzeitig reinigt. 

2. entgegen § 3 Abs. 1 Satz 3 außergewöhnliche Verunreinigungen nicht unverzüglich 
beseitigt, 

3. entgegen § 3 Abs. 2 Gehwege und Radwege nicht oder nicht rechtzeitig in einer für  
den Fußgängerverkehr erforderlichen Breite von Schnee freihält oder bei Eis und 
Schneeglätte nicht mit abstumpfenden Stoffen bestreut, 

4. entgegen §  3 Abs. 3 die Gehwege an Haltestellen nicht von Schnee freihält oder bei 
Glätte bestreut, so dass ein möglichst gefahrloser Zu- und Abgang gewährleistet ist, 

5. entgegen § 3 Abs. 4 außer in den dort genannten Ausnahmefällen Salz- oder sonstige  
auftauende Stoffe verwendet oder Gehwege mit Baumbeständen oder die 
angrenzende Begrünung mit derartigen Mitteln bestreut oder mit derartigen Mitteln 
bestreuten Schnee auf oder an ihnen ablagert. 
 

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße nach den Vorschriften des Gesetzes 
über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) in der jeweils gültigen Fassung geahndet werden. 
Zuständige Verwaltungsbehörde ist gem. § 36 Abs. 1 Nr. 1 der Bürgermeister. 
 

 

§ 10 
Billigkeitsmaßnahmen  

 
Für die Billigkeitsmaßnahmen gelten die §§ 222, 223 und 227 Abgabenordnung  1977 in 
Verbindung mit § 12 Abs. 1 Ziffer 5 a) Kommunalabgabengesetz NW sinngemäß.  

 

 

§ 11 
Inkrafttreten  

 
Die Satzungsänderung tritt zum 1.1.2011 in Kraft. 



S T R A S S E N V E R Z E I C H N I S  
 

 
 

gemäß § 2 Abs. 1 und § 6 Abs. 5 und 6 der Satzung über die Straßenreinigung und die 
Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Siegburg 

 
 

Abkürzungen: 
 
Straßenarten                    (§ 6 Abs. 5 und 6): 

 
 
 

Anliegerstraßen           -A- 
Fußgängerstraße     -F-  
Haupterschließungsstraße                   -HE- 

         Hauptverkehrsstraßen/Hauptgeschäftsstraße        -HV- 
          

 
 

Straßenart Straßenbezeichnung Übertragung der Reinigung auf 
Eigentümer (§ 2 Abs. 1) 

Anzahl der 
wöchentlichen 
Reinigungen 

  Gehweg Fahrbahn  

     

1 2 3 4 5 

A Am Abtshof X X I 

A Adalbert-Stifter-Straße X                              I 

A Adolf-Kolping-Platz X  I 

HE Aggerstraße - von 
Kaiserstr. bis 
Augustastr. 

X X I 

HE Aggerstraße - von 
Augustastr. bis Adolf-
Kolping-Platz 

X  I 

A Ahornweg X X I 

A Akazienweg X X I 

A Albertstraße X X I  

A Albert-Schweitzer-
Straße 

X X I 

A Alexianerallee X X I 

HE Alfred-Keller-Straße - 
von Wolsdorfer Straße 
bis Siegfeldstraße 

X  I 

A Alfred-Keller-Straße - 
von Siegfeldstraße bis 
Wilhelm-Ostwald-Straße 

X X I 

HE Alleestraße - von 
Ringstraße bis 
Wilhelmstraße 

X  I 

A Alleestraße - von 
Wilhelmstraße bis Von-
Stephan-Straße 

X X I 

A Alte Lohmarer Straße - 
von Aulgasse bis 
Adalbert-Stifter-Str. 

X  I 



   
A Alte Lohmarer Straße - 

von Adalbert-Stifter-Str. 
bis BAB 

X X  

HE Alte Poststraße X  I 

A Alter Dammweg X X I 

A Alter Grenzweg X X I 

A Alter Kirchweg X X I 

A Amselsteg X X I 

A Am Auelsbach X X I 

A Am Bertramsweiher X X I 

A Am Beuhof X X I 

A Am Bildstock X X I 

F Am Brauhof X  VII 

A Am Breitschoß X X I 

A Am Broichshäuschen X  I 

A Am Brungshof X  I 

A Am Brungshof - von 
Schillerstraße bis 
Rilkestraße 

X X I 

A Am Brungshof - von 
Rilkestraße bis 
Bernhardstraße 

X  I 

A Am Grafenkreuz - von 
Am Stallberg bis Ende 
der Bebauung  

X  I 

A Am Grafenkreuz von 
Zeithstr. bis Am 
Stallberg 

X X I 

A Am Herrengarten X X I 

A Am Heckershof X X I 

A Am Hügel X X I 

A Am Hülsenhof X X I 

A Am Kannenofen X X I 

A Am Kieferntopf X X I 

A Am Klinkenberger Hof X X I 

A Am Kreuztor X X I 

A Am Park x x I 

A Am Pfahlweiher X X I 

A Am Rosenhügel X X I 

A Am Schiefelhof X X I 

A Am Sonnenhang - von 
Pappelallee bis 
Hirschbergstraße 

X  I 

A Am Sonnenhang Rest X X I 

HE Am Stadion X  I 

A Am Stadtwald X X I 

A Am Stallberg X  I 

A Am Steinbruch X X I 

A Am Tannenhof X X I 

A Am Trerichsweiher X  I 

A Am Turm X X I 

A Am Uhlenhorst X X I 

A Am Waltersgarten X X I 

A Am Weyergarten X X I 

A Am Zemmerhof X X I 

A Anna-Reuter-Straße X X I 

A An den Eichen X X I 



HE An den Höfen X  I 

A An den Mühlen X X I 

A An den Seeswacholdern X X I 

A An den 6 Bäumchen X X I 

A An der Aggerbrücke X X I 

A An der Herrenwiese X X I 

A An der Schlade X  I 

A An der Schlehhecke X X I 

HE An der Stadtmauer X  II 

F Ankergasse X  VII 

A Annostraße - von 
Tierbungertstr. bis 
Georgstr. 

X X I 

HE Annostraße - von 
Georgstraße bis Markt 

X  II 

A Antoniusweg X X I 

A Arndtstraße X  I 

A Auf dem Berg X  I 

A Auf dem Gerotten X X I 

A Auf dem Hümmerich X  I 

A Auf dem Kellersberg X X I 

A Auf dem Seidenberg X X I 

A Auf dem Steinacker X X I 

A Auf dem Welef X X I 

A Auf den Tongruben X X I 

A Auf der Helten X X I 

A Auf der Hoven X X I 

A Auf der Höhe X X I 

A Auf der Kälke X X I 

HE Auf der Papagei X X I 

A Auf der Zange X X I 

HV Augustastraße X  II 

HV Aulgasse X  I 

HE Bachstraße - von 
Ringstraße bis Friedrich-
Ebert-Straße 

X  I 

F Bahnhofstraße - von 
Markt bis 
Elisabethstraße 

X  VII 

HE Bahnhofstraße - von 
Elisabethstraße bis 
Wilhelmstraße 

X  II 

HE Bahnweg - von 
Katharinenstraße bis 
Lindenstraße 

X  I 

A Bambergstraße X  I 

HE Barbarastraße X  I 

HE Barbarossastraße X  I 

A Baumschulallee X X I 

A Beethovenstraße X X I 

A Bergstraße X  II 

A Berliner Platz X  I 

HE Bernhardstraße X  I 

A Bertramstraße X X I 

A Birkenweg X X I 

A Bismarckstraße X X I 

A Bitzerweg X X I 



   
A Bleibachtalstraße X X I 

A Blücherstraße X  I 

HV Bonner Straße X  I 

A Brandstraße X X I 

HE Braschosser Straße X  I 

HE Breite Straße X  I 

A Brucknerstraße X X I 

A Brückbergstraße  X X I 

A Brüder-Busch-Straße X X I 

A Brunnenweg X X I 

A Breslauer Straße X X I 

A Buchenweg X  I 

A Bunzlauer Straße X X I 

A Burggasse X  VII 
 

A Camille-Körner-Straße X X I 

A Carl F. Peters Straße            X X I 

A Carl-Schurz-Straße X X I 

A Carlstraße X X I 

HE Cecilienstraße X  I 

A Chemie-Faser-Allee X X I 

HV Dammstraße von 
Wolsdorfer Str. bis 
Wilhelm-Ostwald-Str. 

X  I 

HE Dammstraße von 
Wilhelm-Ostwald-Str. bis 
Wahnbachtalstr. 

X  I 

A Deichhaus X X I 

A Derenbachstraße X X I 

A Deutzer-Hof-Straße X  I 

A Dohkaule X  I 

A Drachenfelsstraße X X I 

A Drieschgasse X X I 

A Ebereschenweg X X I 

A Efeuweg X X I 

A Ehrenstraße X X I 

A Eibenweg X X I 

A Eichendorffstraße X X I 

HE Elisabethstraße X  I 

A Elsternsteg X X I 

A Erlenweg X  I 

A Ernststraße X X I 

F Europaplatz X  VII 

A Farnweg X X I 

A Fasanenfeld X X I 

A Feldzeugmeisterweg X X I 

A Fichtenweg X X I 

A Finkenweg X X I 

A Flachsweg X X I 

A Fliederweg X X I 

A Flögerstraße X X I 

HV Frankfurter Straße X  II 

A Franziskanerweg X X I 

A Franz-Trac-Weg X X I 

A Freiheit X X I 

HE Friedensplatz X  II 

A Friedensstraße X X I 



HE Friedrich-Ebert-Str. - 
von Bachstr. bis 
Kaiserstr. 

X  I 

A Fuchsweg X X I 

HE Gartenstraße X  I 

A Geisbergstraße X X I 

HE Georgstraße X  I 

A Gerhart-Hauptmann-
Weg 

X X I 

A Ginsterweg X X I 

A Gneisenaustraße - von 
Blücherstr. bis Am 
Terichsweiher 

X X I 

A Gneisenaustraße - von 
Luisenstr. bis Blücherstr. 
und von Am 
Terichsweiher bis 
Hohlweg 

X X I 

A Goethestraße - von 
Schillerstr. bis An den 
Seeswacholdern 

X X I 

A Gottfried-Kinkel-Straße X X I 

A Gottliebstraße X X I 

F Griesgasse X  VII 

HE Grimmelsgasse X  II 

A Grüner Weg X X I 

HE Guardastr./Rua da 
Guarda 

X  I 

A Gut Umschoß X X I 

A Händelstraße X X I 

A Hagebuttenweg X X I 

A Hangweg X X I 

A Hansenstraße X X I 

A Haselnußweg X X I 

A Haufeld X X I 

HV Hauptstraße X  I 

A Haus Derenbach X X I 

A Haus zur Mühlen X X I 

A Haydnstraße X X I 

A Heiderbitze X X I 

A Heideweg X X I 

HV Heinrichstraße X  II 

A Heppekausenstraße X X I 

A Hermann-Löns-Straße X X I 

HE Herrengartenstraße - 
von Mühlenstr. bis 
Georgstr. 

X  I 

A Herrengartenstraße - 
von Georgstraße bis 
Mahlgasse 

X X I 

A Hirschbergstraße X  I 

A Hochhausener Weg X X I 

A Hochstraße X X I 

A Höhenweg - 
ausgebautes 
Straßenstück 

X  I 

A Höhenweg - nicht 
ausgebautes Stück 

X X I 



   
HE Hohenzollernstraße X  I 

A Hohlweg X X I 

A Hollesbitze X X I 

A Holunderweg X X I 

F Holzgasse X  VII 

A Hopfengartenstraße X X I 

A Hubertusstraße X X I 

HE Humperdinckstraße X  II 

A Hünenstraße X X I 

A Hüttenweg X X I 

A Ilse-Hollweg-Straße X X I 

A Im Alten Garten X X I 

A Im Bruchgarten X X I 

A Im Donnerschlag - von 
Erlenweg bis 
Lendersbergstr. 

X  I 

A Im Donnerschlag - von 
Erlenweg bis 
Buchenweg - 

X X I 

A Im Höfgen X X I 

A Im Hollesgarten X X I 

A Im Klausgarten X X I 

A Im Mittelfeld X X I 

A Im Profgarten X X I 

A Im Rothenbruch X X I 

A Im Schlämmchen X X I 

A Im Sommerfeld X X I 

A Im Spargelfeld X X I 

A Im Springchen X X I 

HE Im Urnenfeld - von 
Gartenstr. bis Adolf-
Kolping-Platz 

X  I 

A Im Urnenfeld - von 
Gartenstr. bis 
Bundesbahnbrücke 

X X I 

A Im Weingartsberg X X I 

A In den Hecken X X I 

A In der Hardt X X I 

A In der Höhnerlaach X X I 

A In der Kehreswiese X X I 

A Industriestraße X  I 

HV Isaak-Bürger-Straße X  II 

HE Jägerstraße - von 
Zeithstr. bis Am 
Stallberg 

X  I 

A Jägerstraße - von Am 
Stallberg bis Ende 

X X I 

A Jahnstraße X X I 

HE Jakobstraße X  I 

A Jasminweg X X I 

A Jean-Bück-Straße X X I 

HV Johannesstraße X  II 

A Josef-Bethan-Straße X X I 

A Josefstraße X X I 

A Josef-Dietzgen-Straße X X I 

A Josef-Mohr-Straße X X I 

A Junkersbusch X X I 



HV Kaiserstraße - von 
Luisenstraße bis 
Johannesstraße 

X  II 

F Kaiserstraße - von 
Johannesstraße bis 
Cecilienstraße 

X  VII 

F Kaiserstraße - von 
Cecilienstraße bis 
Holzgasse 

X  VII 

HV Kaiser-Wilhelm-Platz X  II 

HV Kaldauer Straße X  I 

A Kapellenstraße X X I 

A Kastanienstraße X X I 

HE Katharinenstraße - von 
Bahnweg bis 
Hohenzollernstraße 

X  I 

A Katharinenstraße - von 
Hohenzollernstraße bis 
Königsberger Straße 

X X I 

A Kellerswiese X X I 

A Kempstraße X X I 

A Kiefernweg X X I 

A Kirchgasse X X I 

A Kirchplatz X X I 

A Kleiberg X  I 

A Kningelbach X X I 

A Knütgenstraße X X I 

A Königsberger Straße X X I 

HV Konrad-Adenauer-Allee X  II 

A Kornblumenweg X X I 

A Kreuzstraße X X I 

HE Kronprinzenstraße X  I 

A Kümpelersbitze X X I 

A Lambertstraße X  I 

A Leinpfad X X I 

A Lendersbergstraße - von 
Pappelallee bis Im 
Donnerschlag 

X  I 

A Lendersbergstraße - von 
Im Donnerschlag bis 
Buchenweg 

X X I 

A Leo-Faustmann-Straße X X I 

A Leonhardstraße X X I 

A Lerchenweg X X I 

A Lessingstraße X X I 

A Liegnitzstraße X X I 

HE Lindenstraße X  I 

A Litzmannstraße X X I 

A Lohrbergstraße X X I 

A Löwenburgstraße X X I 

HE Ludwigstraße X  I 

HV Luisenstraße X  II 

A Mahlgasse X X I 

HV Mahrstraße X  II 

A Marcel-Charpentier-
Straße 

X X I 

A Marienstraße X X I 

A Marienhofstraße X  I 



   
F Markt X  VII 

A Martin-Opitz-Straße X X I 

A Michaelstraße X X I 

A Minoritenstraße X X I 

A Mittelstraße X X I 

HE Moltkestraße X  I 

A Mozartstraße X X I 

A Mühlengrabenstraße X X I 

A Mühlenhofweg X X I 

HE Mühlenstraße X  II 

A Mühlentorplatz X  I 

A Münchshecke X X I 

A Müschbungert X X I 

A Nachtigallenweg  X X I 

HE Neuenhof X  I 

F Neue Poststraße X  VII 

F Nogenter Platz X  VII 

A Nordstraße X X I 

A Ölbergstraße X X I 

HV Omnibusbahnhof X  II 

A Orestiadastraße X  VII 

A Oststraße X X I 

A Pappelallee X  I 

A Paul-Moog-Straße X X I 

A Petersbergstraße X X I 

HE Petersstraße X  I 

A Pfarrer-Frey-Platz X X I 

A Pferdewiese X X I 

A Pilgrimsweg X X I 

A Platanenweg X X I 

A Pleiser Hecke X X I 

A Rektor-Dresen-Straße X X I 

A Riembergstraße X X I 

A Rilkestraße X X I 

HE Ringstraße - von 
Humperdinckstraße bis 
Bahnhofstraße 

X  II 

A Ringstraße - von 
Kaiserstraße bis 
Humperdinckstraße 

X  I 

A Robert-Koch-Straße X X I 

A Römerstraße X X I 

A Roonstraße - von 
Luisenstraße bis 
Blücherstraße 

X  I 

A Roonstraße - von 
Blücherstraße bis Am 
Trerichsweiher 

X X I 

A Rosenweg X X I 

A Rotdornweg X X I 

A Rothenbacher Straße - 
von Jägerstraße bis 
Deutzer-Hof-Straße 

X  I 

A Rothenbacher Straße - 
von Deutzer-Hof-Straße 
bis Ende 

X X I 



A Rua da 
Guarda/Guardastr. 

X  I 

A Rüdemichweg X X I 

A Rüsterstraße X X I 

A Sandweg X X I 

A Sanddornweg X X I 

A Scharnhorststraße X X I 

F Scheerengasse X  VII 

A Scherbenberg X  I 

A Schilfweg X X I 

HV Schillerstraße X  I 

A Schlehdornweg X X I 

A Schrecksmühle X X I 

A Schnepfenweg X X I 

A Schubertstraße X X I 

A Schützenstraße X X I 

A Schumannstraße X x I 

A Schwalbensteg X X I 

A Schwarzer Weg X X I 

A Sebastiansgasse X X I 

F Selcukstraße X  VII 

A Seehofstraße - von 
Aulgasse bis Alte 
Poststraße 

X X I 

A Seehofstraße - von Alte 
Poststraße bis BAB 

X  I 

HE Seligenthaler Str. - von 
Hauptstraße bis 
Friedhofstraße 

X  I 

HE Seidenbergstraße X  I 

A Seydlitzstraße X X I 

HE Siegfeldstraße X  I 

HE Siegdamm X X I 

A Siegelsknippen X X I 

HE Siegstraße - von Bonner 
Straße bis Peterstraße 

X  I 

A Siegstraße - von 
Peterstraße bis 
Siegdamm 

X X I 

A Siegtalblick X X I 

A Siegenhardt X X I 

A Sonnenstraße X X I 

HE Steinbahn X  I 

A Steinwiese X X I 

A Stenzelbergstraße X X I 

HE Sternengasse X  II 

A Stoßdorfer Weg X X I 

A Südstraße X X I 

HE Talsperrenstraße - von 
Hauptstraße bis Auf 
dem Hümmerich 

X  I 

A Taubenstraße X X I 

A Theodor-Heuss-Straße X  II 

A Theodor-Körner-Straße X X I 

A Tierbungertstraße X X I 

HV Tönnisbergstraße X  II 

A Töpferstraße X X I 



   
A Turmweg X X I 

A Torbitze X X I 

A Uhlrater Straße X X I 

A Ulmenweg X X I 

A Verbindungsweg X X I 

 Verbindungswege zwischen:     

A Albertstraße - 
Breitestraße 

X X I 

A Alleestraße - Von-
Stephan-Straße 

X X I 

A Chemiefaserallee - 
Josef-Mohr-Straße 

X X I 

A Deichhaus - Bunzlauer 
Straße 

X X I 

A Gneisenaustraße - 
Stichweg Richtung Am 
Uhlenhorst 

X X I 

A Jägerstraße - Deutzer-
Hof-Straße 

X X I 

A Moltkestraße - 
Roonstraße - 
Gneisenaustraße 

X X I 

A Nachtigallenweg - 
Regenrückhaltebecken 

X X I 

A Riembergstraße - 
Nachtigallenweg 

X X I 

A Rothenbacher Straße - 
Zeithstraße 

X X I 

A Seligenthaler Straße - 
Talsperrenstraße 

X X I 

A Steinbahn - 
Waldlehrpfad (Ende der 
Bebauung) 

X X I 

A Viktoriastraße - 
Gartenstraße 

X X I 

A Walnußweg X X I 

A Weidenweg X X I 

A Wilhelm-Ostwaldstraße - 
Chemiefaserallee 

X X I 

A Wilhelm-Ostwaldstraße - 
Hopfengartenstraße 

X X I 

A Wilhelmstraße - 
Gartenstraße 

X X I 

A Wilhelmstraße - 
Industriestraße 

X X I 

A Willi-Stroß-Weg X X I 

A Zeithstraße - 
Bertramstraße 

X X I 

A Zeithstraße - Hüttenweg X X I 

A Viehtrift - von 
Seidenbergstraße bis 
Mühlenhofweg 

X X I 

A Viehtrift - von 
Mühlenhofweg bis 
Kaldauer Straße 

X X I 

A Viktoriastraße X X I 



A Von-Stephan-Straße X X I 

HV Wahnbac-talstraße - von 
Frankfurter Str. bis 
Dammstraße 

X  I 

A Waldstraße X  I 

HV Weierstraße X  I 

A Weilbergstraße X X I 

A Weißdornweg X X I 

HV Wellenstraße X  I 

A Wiesenweg X X I 

HV Wilhelm-Ostwald-Straße X  I 

HV Wilhelmstraße - von 
Kaiser-Wilhelm-Platz bis 
Zum Hohen Ufer 

X  II 

A Wilhelmstraße - von 
Zum Hohen Ufer  bis 
Industriestraße 

X  I 

A Winterberger Straße X  I 

A Wolkenburgstraße X X I 

HV Wolsdorfer Str. von 
Alfred-Keller-Str. bis 
Dammstraße 

X  I 

HE Wolsdorfer Str. von 
Dammstr. bis 
Jakobstraße 

X  I 

A Zechenweg X X I 

F Zeithstraße - von 
Holzgasse bis 
Grimmelsgasse 

X  VII 

HV Zeithstraße - von 
Grimmelgasse bis An 
den Höfen 

X  II 

HV Zeithstraße in Siegburg-
Schreck B56 bis 
Einmündung 
Braschosserstraße 

X  I 

A Zeughausstraße X  I 

A Zissendorfer Weg X X I 

A Zum Baumgarten X X I 

HV Zum Hohen Ufer X  II 

A Zum Jelsloch X X I 

A Zum Klosterhof X X I 

A Zum Mühlenberg X X I 

A Zur alten Fähre X X I 

 
 



   
 

 
W I N T E R D I E N S T V E R Z E I C H N I S 

 
gemäß § 6 Abs. 8 der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Siegburg 
 
Straße, Abschnitt 
Adalbert-Stifter-Straße 
Aggerstraße 
von An der Schlade bis Moltkestraße 
Alleestraße  
von Ringstraße bis Wilhelmstraße 
Alte Lohmarer Straße  
von Adalbert-Stifter-Straße bis Aulgasse 
Alte Poststraße  
von Bernhardstraße bis Aulgasse 
Am Brauhof 
Am Broichshäuschen 
von Aulgasse bis Adalbert-Stifter- Straße 
Am Trerichsweiher 
An den Höfen 
An der Schlade 
Ankergasse 
Arndtstraße 
Auf dem Berg 
Auf dem Hümmerich 
Augustastraße 
Aulgasse  
 
Bachstraße  
Bahnhof Parkplatz am Europaplatz 
Bahnhofstraße 
Bahnweg 
von Lindenstraße bis Katharinenstraße 
Bambergstraße 
Barbarastraße 
Bergstraße 
Bernhardstraße 
Birkenweg 
von Hauptstraße bis Eichendorffstraße 
Berliner Platz 
Bismarckstraße 
Blücherstraße 
von Moltkestraße bis Gneisenaustraße 
Bonner Straße  
Braschosser Straße  
Breite Straße 
Burggasse 
 
Cecilienstraße 
von Theodor-Heuss-Straße bis Grimmelsgasse 
 
Dammstraße  
Deutzer-Hof-Straße 
 
Eichendorffstraße 
von Birkenweg bis Paul-Moog-Straße 



Elisabethstraße 
von Alleestraße bis Friedensplatz 
Erlenweg 
Europaplatz 
Frankfurter Straße 
  
Friedensplatz 
Friedrich-Ebert-Straße 
Gartenstraße 
von Luisenstraße bis An der Schlade 
 
Gartenstraße 
von Grüner Weg bis Arndtstraße 
Gneisenaustraße 
von Blücherstraße bis Am Trerichsweiher 
Grimmelsgasse  
von Cecilienstraße bis Zeithstraße 
Grüner Weg 
 
Haufeld  
einschließlich Parkplatz 
Hauptstraße 
Heinrichstraße 
Holzgasse 
Humperdinckstraße 
 
Im Donnerschlag 
von Lendersbergstraße bis Erlenweg 
Isaac-Bürger-Straße 
Jägerstraße 
von Zeithstraße bis Barbarastraße 
 
Jakobstraße 
Johannesstraße 
 
Kaiserstraße 
Kaiser-Wilhelm-Platz 
Kaldauer Straße 
Katharinenstraße  
von Michaelstraße bis  
Königsberger Straße  
Kleiberg   
Kleiberg Parkplatz 
Königsberger Straße  
Konrad-Adenauer-Allee 
 
Lendersbergstraße 
von Pappelallee bis Im Donnerschlag 
Lindenstraße 
ab Konrad-Adenauer-Allee im Verlauf der Vorfahrtstraße  
bis Isaac-Bürger-Straße 
 
Ludwigstraße 
von Siegstraße bis Bismarckstraße 
Luisenstraße 
 
 
Mahrstraße 
Markt 



   
Michaelstraße 
von Bismarckstraße bis Katharinenstraße 
Moltkestraße 
von Adolf-Kolping-Platz bis Blücherstraße 
Mühlenstraße 
Mühlentorparkplatz 
 
Neuenhof 
Nogenter Platz 
 
Omnibusbahnhof 
Orestiadastraße 
 
Pappelallee 
von Hauptstraße bis Lendersbergerstraße 
Paul-Moog-Straße 
 
Ringstraße 
von Humperdinckstraße bis Bahnhofstraße 
Rothenbacher Straße 
von Deutzer-Hof-Straße bis Jägerstraße  
Rua de Guarda 
 
Scheerengasse 
Seidenbergstraße 
Selcukstraße 
Siegstraße 
von Bonner Straße bis Ludwigstraße  
Steinbahn  
von Aulgasse bis Waldstraße  
 
Theodor-Heuss-Straße  
Tönnisbergstraße 
von Johannesstraße bis Bernhardtstraße 
 
Unterführung Mahrstraße 
Von-Stephan-Straße 
von Haufeld bis Wilhelmstraße 
 
Waldstraße  
von Steinbahn bis Bambergstraße 
Wilhelm-Ostwald-Straße  
Wilhelmstraße 
Wilhelmstraße Parkplatz Stadthalle 
Wilhelmstraße /Mahrstraße Parkplatz  
Wolsdorfer Straße 
 
Zeithstraße 
von Holzgasse bis Jägerstraße 
Zeithstraße B 56 
Stadtteile Schreck/Braschoß 
Zum Hohen Ufer 
Zum Mühlenberg 

 



Gebührentarif 
vom 18.12.2014 

zur Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Siegburg (Straßenreinigungs- und 

Gebührensatzung) vom 10.06.1981 
 

I. Änderung vom 15.12.2016 
II. Änderung vom 12.10.2018 
III. Änderung vom 11.12.2020 
IV. Änderung vom 19.3.2024 

 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung  für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14.7.1994 (GV NRW S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
19.12.2013 (GV NRW S. 878), der §§ 3 bis 5 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher 
Straßen vom 18.12.1975 (GV NRW S. 706), zuletzt geändert durch Artikel 9 des Gesetzes 
vom 2.10.2014 (GV NRW S. 622) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für 
das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV NRW S. 712), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 13.12.2011 (GV NRW S. 687) hat der Rat der Kreisstadt Siegburg in 
seiner Sitzung am 18.12.2014 folgende Gebühren für die Benutzung der Straßenreinigung 
beschlossen:  
 

§ 1 
Straßenreinigungsgebühren 

 
(1) Die Straßenreinigungsgebühr bei einmaliger wöchentlicher Reinigung beträgt jährlich je 

Meter Grundstücksseite (§ 6 Abs. 1 bis 3 der Straßenreinigungs- und 
Gebührensatzung), wenn das Grundstück von einer Straße erschlossen wird, die 
überwiegend 

 
a) dem Anliegerverkehr dient (Anliegerstraßen)  7,49 EURO 
b) dem Fußgängerverkehr dient (Fußgängerstraßen)   9,85 EURO 
c) dem innerstädtischen Verkehr dient   5,79 EURO 

(Haupterschließungsstraßen)  
d) dem überörtlichen Verkehr dient     4,10 EURO 

(Hauptverkehrsstraßen/ Hauptgeschäftsstraßen) 
 
(2) Bei mehrmaliger wöchentlichen Reinigung beträgt die Benutzungsgebühr gem. Abs. 1 

das entsprechend Vielfache der Benutzungsgebühr für die einmalige wöchentliche 
Reinigung. 

 
 

§ 2 
Winterdienstgebühren 

 
Die Winterdienstgebühr beträgt jährlich je Meter Grundstücksseite (§ 6 Abs. 1 der 
Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 2,97 EURO. 

 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Dieser Gebührentarif tritt am 01.01.2024 in Kraft. Der Gebührentarif vom 11.12.2020 tritt mit 
Ablauf des 31.12.2023 außer Kraft. 
 
 
Siegburg, 19.3.2024 
Stefan Rosemann 
Bürgermeister 


